
Città di Roncade
Provincia di Treviso

*****

Pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE

N. 271 DEL 06/05/2024

OGGETTO: LAVORI DI PARZIALE SOSTITUZIONE RETE ACQUE METEORICHE NELL'AMBITO DELLA 
RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO DI BIANCADE - CUP: G58B24000050004. 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETTERA A) DEL D.LGS. N. 
36/2023, MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) TRAMITE IL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
ALL'IMPRESA BERGAMIN COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. CON SEDE A 
MONTEBELLUNA (TV) – CIG: B15207225B.

IL RESPONSABILE DEL
 Settore Tecnico

Richiamati i seguenti atti:
• Decreto Sindacale n. 6 del 31.03.2023, che incarica l’Arch. Alessandro Lillo Responsabile della posizione 

organizzativa del Settore Tecnico e la dott.ssa Martina Tronchin Responsabile della posizione 
organizzativa del Settore Finanziario per il periodo dal 01 aprile 2023 al 30 giugno 2024;

• Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 27.12.2023 di approvazione della Nota di Aggiornamento 
al DUP 2024-2026;

• Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 27.12.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2024-2026 e relativi allegati;

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 con assegnazione delle Risorse ai Responsabili di Settore;

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 16.04.2024, dichiarata immediatamente esecutiva, ad 
oggetto “2^ Variazione di bilancio di previsione 2024 – 2026 assunta con i poteri del Consiglio ai sensi 
dell’art.175 co.4 del D.lgs, 267/2000”;

• Accordo di Programma ai sensi dell’art.7 della legge regionale n. 11/2004 e s.m.i. sottoscritto in data 
02.04.2015 tra il Presidente della Provincia di Treviso e il Sindaco del Comune di Roncade per la 
realizzazione di un programma di intervento per piste ciclabili, arredo urbano e riqualificazione nelle 
frazioni di Biancade, San Cipriano e Musestre in Comune di Roncade al fine della realizzazione di un polo 
logistico-direzionale e commerciale denominato Marchiol Spa; 

• Bollettino Ufficiale della Regione Veneto n. 43 del 30.04.2015 di pubblicazione del Decreto di 
Approvazione del Presidente della Provincia di Treviso n. 37054/15 ad oggetto “Approvazione 
dell’Accordo di Programma, ai sensi dell’art.34 D.lgs n. 267/00 e dell’art. 7 L.R. n.11/2004, tra il Comune 
id Roncade e la Provincia di Treviso per la realizzazione di un programma di intervento per piste ciclabili, 
arredo urbano e riqualificazione nelle frazioni di Biancade, San Cipriano e Musestre in Comune di 
Roncade al fine della realizzazione di un polo logistico-direzionale e commerciale denominato Marchiol 
Spa”; 

• Delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 30.04.2015 ad oggetto “Ditte Neffe S.p.a di Villorba Logan S.r.l 
di Treviso e Marchiol Spa di Treviso. Accordo ex art. 7 della l.r n.11/2004 e s.m.i.e art.34 del d.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. per la realizzazione di un programma di intervento per piste ciclabili, arredo urbano e 



Città di Roncade
Provincia di Treviso

*****

Pag. 2 di 6

riqualificazione nelle frazioni di Biancade, San Cipriano e Musestre sottoscritto n data 2 aprile 2015 con 
la Provincia di Treviso – Ratifica”; 

• Pubblicazione all’albo pretorio comunale in data 19.05.2015 della Deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 26 del 30.04.2015 con la quale è stato ratificato l’accordo stesso e pertanto la Variante Parziale al 
Piano degli Interventi divenuta efficace in data 03.06.2015; 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 18.11.2015 ad oggetto “Ditte Neffe S.p.a di Villorba, Logan 
S.r.l di Treviso e Marchiol Spa di Treviso. Accordo ex art. 7 della l.r n.11/2004 e s.m.i e art.34 del d.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. per la realizzazione di un programma di intervento per piste ciclabili, arredo urbano e 
riqualificazione nelle frazioni di Biancade, San Cipriano e Musestre – Presa d’atto del trasferimento di 
proprietà e proroga ai tempi stabiliti dall’art.5 dell’Atto Unilaterale d’Obbligo”; 

• Deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 07.02.2018 ad oggetto “Ditta Neffe S.p.A. di Villorba (TV) e 
Marchiol S.p.A. di Villorba (TV). Accordo ex art.7 della L.R. n.11/2004 e s.m.i. per la realizzazione di un 
programma di intervento per piste ciclabili, arredo urbano e riqualificazione nelle frazioni di Biancade, 
San Cipriano e Musestre sottoscritto con la Provincia di Treviso. Determinazione in merito all’istanza di 
proroga dei termini ai sensi dell’art.4 dell’Accordo e dell’art.8 dell’Atto d’Obbligo”; 

• Deliberazione di Giunta Comunale n.165 del 16.11.2022 ad oggetto “Societa' Neffe s.p.a. di Villorba (Tv) 
e Marchiol s.p.a. di Villorba (Tv). Accordo ex art. 7 della L.R. n. 11/2004 e s.m.i. per la realizzazione di un 
programma di intervento per piste ciclabili, arredo urbano e riqualificazione nelle frazioni di Biancade, 
san Cipriano e Musestre sottoscritto con la Provincia di Treviso. Lavori di Riqualificazione centro di 
Biancade primo lotto. Tratto via D’Annunzio via Bordone lungo la s.p. 116 di Spercenigo" approvazione in 
linea tecnica ed economica del progetto esecutivo”;

• Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 743 del 18.11.2022 ad oggetto “Accordo ex art. 
7 della l.r. n. 11/2004 e s.m.i. per la realizzazione di un programma di intervento per piste ciclabili, 
arredo urbano e riqualificazione nelle frazioni di Biancade, San Cipriano e Musestre sottoscritto con la 
Provincia di Treviso. Indirizzi in merito all’individuazione del soggetto a cui affidare l’esecuzione dei 
“Lavori di Riqualificazione centro di Biancade primo lotto. Tratto via D’Annunzio via Bordone lungo la s.p. 
116 di Spercenigo” da parte delle Societa' Neffe s.p.a. di Villorba (TV) e Marchiol s.p.a. di Villorba (TV)”;

• Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 224 del 10.04.2024 ad oggetto “Lavori di 
parziale sostituzione rete acque meteoriche nell’ambito della riqualificazione del centro di Biancade” 
CUP G58B24000050004. Affidamento dell’incarico di redazione del progetto esecutivo, del 
Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e esecuzione e della Direzione Lavori ai sensi 
dell’art.50 comma 1 lettera a) del D.lgs. n.50/2023 alla Società PROTECO ENGINEERING S.R.L. con sede a 
San Donà di Piave (VE) – CIG B11C12359B“;

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 16.04.2024, dichiarata immediatamente esecutiva, ad 
oggetto “Lavori di parziale sostituzione rete acque meteoriche nell’ambito della riqualificazione del 
centro di Biancade. Esame e approvazione in linea tecnica ed economica del progetto esecutivo”; 

• Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 241 del 18.04.2024 ad oggetto “Lavori di 
parziale sostituzione rete acque meteoriche nell’ambito della riqualificazione del centro di Biancade. 
Determinazione a contrattare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 
tramite trattativa diretta nel Me.PA. – Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, all’impresa 
Bergamin Costruzioni Generali S.r.l. con sede a Montebelluna (TV) – CUP: G58B24000050004. “;

• Richiesta di Offerta in Me.P.A. n. 4278825;

Premesso che: 
• con Deliberazione di Giunta Comunale n 46 del 16.04.2024 è stato approvato in linea tecnica ed 

economica il progetto esecutivo dei “Lavori di parziale sostituzione rete acque meteoriche nell’ambito 
della riqualificazione del centro di Biancade” per l’importo di € 100.117,01 di cui € 95.349,53 per lavori a 
misura e € 4.767,48 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, categoria prevalente OG3 “Strade, 
autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane”;



Città di Roncade
Provincia di Treviso

*****

Pag. 3 di 6

• con Determinazione a contrattare del Responsabile del Settore Tecnico n. 241 del 18.04.2024:
1. sono state definite le modalità di scelta del contraente, nonché il criterio di aggiudicazione e gli altri 

elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per l’affidamento dei lavori in oggetto; 
2. è stato stabilito in particolare di procedere all’affidamento dell’opera pubblica “Lavori di parziale 

sostituzione rete acque meteoriche nell’ambito della riqualificazione del centro di Biancade – CUP: 
G58B24000050004 ” mediante Richiesta di Offerta (RdO) secondo il criterio del prezzo più basso 
determinato mediante ribasso sull’importo a base di gara con la consultazione di un unico operatore 
economico iscritto al suddetto Bando MePA “Opere generali – OG3 Strade, autostrade, ponti, 
viadotti, ferrovie, metropolitane” individuati dal Responsabile Unico del Progetto nel rispetto del 
dettato dell’art. 50, comma 1 del D.Lgs 36/2023 e del criterio di rotazione degli inviti disposto 
dall’art. 49, comma 2, del D.Lgs. 36/2023;

3. è stata approvata la documentazione della RdO con un unico operatore economico individuato nella 
ditta Bergamin Costruzioni Generali S.r.l., con sede in via Meucci n. 20/C a Montebelluna (TV) – C.F. e 
P.IVA 04175780263;

• in esecuzione alla suddetta Determinazione, in data 18.04.2024 è stata quindi pubblicata la Richiesta di 
Offerta sul MePA (I.D. RdO n. 4278825), stabilendo come termine ultimo per la presentazione delle 
offerte il giorno 22.04.2024 alle ore 23:55;

Dato atto che la ditta Bergamin Costruzioni Generali S.r.l. con sede Montebelluna (TV) ha 
presentato la propria offerta per la Trattativa Diretta n. 4278825 il giorno 19.04.2024, entro il termine 
stabilito per la presentazione della stessa, offrendo un ribasso dell’1,10% sul prezzo a base di gara, 
corrispondente all’importo di € 94.300,69 oltre € 4.767,48 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta, per un totale di € 99.068,17 (oneri fiscali esclusi);

Dato altresì atto che è stato consultato il FVOE, come previsto dall’art. 99 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i., per la verifica delle cause di esclusione automatica di cui all’art. 94, e delle cause di esclusione non 
automatica di cui all’art. 95 e il possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli articoli 100 e 103, e 
richiesti i documenti comprovanti il possesso dei requisiti di partecipazione tramite interoperabilità con la 
piattaforma digitale nazionale dati e le altre banche dati delle pubbliche amministrazioni e, in particolare: 

- visura della C.C.I.A.A: 
- le annotazioni inscritte al Casellario informatico dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti Pubblici di 

Lavori Servizi e Forniture; 
- D.U.R.C. in corso di validità (INAIL_42868061 con scadenza 09.07.2024); 
- Attestazione di qualificazione SOA n. 28758/16/00 del 02.02.2024; 
- Attestazione dell'Agenzia delle Entrate competente per territorio, probatoria dell'insussistenza della 

causa di esclusione di cui all'art. 94, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
e che gli stessi hanno dato esito positivo;

Ritenuto procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui sopra alla ditta Bergamin Costruzioni 
Generali S.r.l. con sede in via Meucci n. 20/C a Montebelluna (TV) – C.F. e p.IVA 04175780263, per l’importo 
di € 94.300,69 oltre a € 4.767,48 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un totale di € 
99.068,17 cui si sommano € 9.906,82 per IVA 10%, per un ammontare complessivo di € 108.974,99;

Visto il proprio parere di regolarità tecnica, di cui all'art.147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, attestante la correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa inserito nella fase 
preventiva di formazione dell’atto come risulta dal sistema informatico dell’Ente;

Atteso che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente, come risulta dal controllo del Settore Finanziario 



Città di Roncade
Provincia di Treviso

*****

Pag. 4 di 6

assicurato nella fase preventiva di formazione dell’atto ed inserito nel sistema informatico dell’Ente, e che 
sullo stesso verrà acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 
Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi art. 153, comma 5 e art. 147bis comma 1, D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:
• il D. lgs n.267/2000 e s.m.i.;
• il D. Lgs. 36/2023;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di aggiudicare in via definitiva alla ditta Bergamin Costruzioni Generali S.r.l. con sede in via Meucci n. 
20/C a Montebelluna (TV) – C.F. e P.IVA 04175780263,  i “Lavori di parziale sostituzione rete acque 
meteoriche nell’ambito della riqualificazione del centro di Biancade – CUP: G58B24000050004” per 
l’importo di € 94.300,69 corrispondente ad un ribasso del 1,10 % sull’importo a base d’asta, più € 
4.767,48 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un totale di € 99.068,17 cui si 
sommano € 9.906,82 per IVA 10%, per un ammontare complessivo di € 108.974,99;

 
3. di dare atto che la spesa complessiva di € 108.974,99 (oneri fiscali inclusi), trova imputazione al cap. 

806 del bilancio 2024-2026, annualità 2024;

4. di dare atto che il quadro economico dell’opera a seguito della presente aggiudicazione risulta il 
seguente:

1.  OPERE A BASE D'ASTA   
a) Lavori soggetti a ribasso  €        94.300,69  
b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €          4.767,48  
Sommano  €        99.068,17  €     99.068,17 
2.  SOMME A DISPOSIZIONE   
1. Progettazione, CSP, CSE  €          8.950,00  
2. Contributo INARCASSA 4% (punto 1.)  €              358,00  
3. Spese tecniche 2% su lavori  €          2.002,34  
4. Contributo Anac  €                35,00  
5. Imprevisti e arrotondamenti  €          6.478,19  
6. IVA 10% sui Lavori  €          9.906,82  
7. IVA 22% sui punti 2. e 3.  €          2.047,76  
8. Ribasso d'asta - Lavori  €          1.153,72  
Sommano  €        30.931,83  €     30.931,83 

TOTALE GENERALE   €   130.000,00 

5. di dichiarare la presente aggiudicazione immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17 comma 5 del 
D.lgs. n. 36/2023;

6. di dare atto che la consegna dei lavori potrà avvenire in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 17 comma 9 del 
D.lgs. n. 36/2023;



Città di Roncade
Provincia di Treviso

*****

Pag. 5 di 6

7. di stipulare il relativo contratto in modalità elettronica nel rispetto delle disposizioni dettate dal Codice 
dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i., e in forma di scrittura privata, ai sensi dell'art. 
18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., con il versamento dell’imposta di bollo pari ad € 40,00, così 
come determinato dalla tabella A dell’All. I.4 del D.lgs. n. 36/2023 a carico dell’appaltatore; 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, il termine dilatorio di 35 giorni per la stipula 
del contratto non si applica nel caso di appalto effettuato attraverso il MEPA per importi inferiori alla 
soglia di rilievo europeo;

9. di dare atto che alla liquidazione si provvederà con l'osservanza di quanto stabilito dall’art. 2.19 
Capitolato Speciale d’Appalto; 

10. di dare atto che all’appaltatore, se richiesta, è dovuta un’anticipazione pari al 20% del valore del 
contratto d’appalto, ai sensi dell’art. 125 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

11. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, a termini di quanto previsto dall’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. n. 267/2000;

12. di dare atto che è stato acquisito dal R.U.P. in sede di inserimento della RdO sul portale MePA, il 
relativo codice CIG della procedura di aggiudicazione dei lavori in oggetto: B15207225B;

13. di dare atto che la ditta affidataria è tenuta ad assolvere, a pena di nullità del contratto in oggetto, a 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge 13.08.2010 n. 136 s.m.i.;

14. di procedere all’invio della comunicazione alla ditta partecipante ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
90 D.lgs. n. 36/2023;

15. di ribadire che il RUP (Responsabile Unico Del Progetto) della presente procedura è l’arch. Lillo 
Alessandro - Responsabile del Settore Tecnico.



Città di Roncade
Provincia di Treviso

*****

Pag. 6 di 6

DETERMINAZIONE N. 271 DEL 06/05/2024
OGGETTO: LAVORI DI PARZIALE SOSTITUZIONE RETE ACQUE METEORICHE NELL'AMBITO DELLA RIQUALIFICAZIONE 

DEL CENTRO DI BIANCADE - CUP: G58B24000050004. AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 
LETTERA A) DEL D.LGS. N. 36/2023, MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) TRAMITE IL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL'IMPRESA 
BERGAMIN COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. CON SEDE A MONTEBELLUNA (TV) – CIG: B15207225B. 

Composizione del documento:
• Atto dispositivo principale
• Visto di copertura finanziaria
• Eventuali allegati indicati nel testo

La presente Determinazione viene così sottoscritta digitalmente:

IL RESPONSABILE
Settore Tecnico

LILLO ALESSANDRO
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 


		2024-05-06T07:41:47+0000
	LILLO ALESSANDRO c9e805f0ff4b09033121e18581639452468b92b8




